
2024.2/2025.1 

22/01/2025 
523, 24 e 25/01 

30, 31/01 e 01/02 
06, 07 e 08/02 

13 e 14/03 

20 e 21/03 

27 e 28/03 

10 e 11/04 

24 e 25/04 

08, 09, 10, 22, 23 e 24/05 

 
29, 30, 31/05, 05, 06 e 

07/06 

26, 27/06 

03 e 04/07 

10, 11 e 12/07 

 

Início 19hs  
(24h/a) 

 

(12h/a) 

 

(16h/a) 

 

(24h/a) 

 
(24h/a) 

 

(24h/a) 

 

(16h/a ) 

 
(16h/a ) 

 

  

AULA ZERO 

 

Formações Familiares: 

Transformações Sociais 

e Repercussões Jurídicas  

Seminário:  

Marketing Jurídico  

Prestação alimentar: 

Direitos e Obrigações 
Relações de Parentalidade  

Sucessão em Geral 

e Sucessão Legítima 

 

Planejamento Sucessório 

e Sucessão 

Testamentária 

(24h/a) 

 

Elaboração 

e Gerenciamento de Proj

etos 

Científicos e Multidisciplin

ares  

Gestão de Escritórios 

(16h/a – A) 

 

ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO E PROCESSO DE FAMÍLIA E SUCESSÕES 

CÓDIGO: 743 | TURMA: 16 – GRUPO 36 

Coordenação: Prof.Medina 

e-mail: medina.adv@unifor.br e whatsapp: (85) 98677-2278 

  Atualizado em: 03.10.2024 Este calendário está sujeito a alterações. Caso ocorram mudanças, a turma será informada da nova versão através da coordenação do curso. 

 

Pós-Graduação Lato Sensu  

2026 

07/12/2025 

A 22/01/2026 

16, 17 e 18/01/2026 

 
23, 24 e 25/01/2026 05, 06 e 07/02 

26 e 27/02 

13 e 14/03 

26 e 27/03 

09, 10 e 11/04 
16 e 17/04 

23 e 24/04 
07, 08 e 09/05 

10/05/2026 a 

26/07/2026 

(16h/a) 

(manhã e tarde) 

 

(12h/a) 

 

(12h/a) 

 

(24h/a) 

 

(12h/a) 

 

(16h/a) 

 

(12h/a) 

 
ENTREGA DO TCC 

(Produtos, Projetos 

e Ações de Impacto) 
RECESSO 

Responsabilidade Civil nas 

Relações Familiares 

 

Seminário: 

Negociação Jurídica 

Aspectos Internacionais 

do Direito de Família 

* virtual 

Empresa Familiar 

e Governança 

Corporativa 

(24h/a) 

 Gerenciamento das  

Emoções 

(12h/a) 

Tributação nas 

Relações familiares 

(16h/a) 

Seminários Especiais 

(12h/a) 

 

Horários das disciplinas:  

Quinta e Sexta – 19h às 22h 

Sábados (quando houver) – 8h às 12h 

2025.1/2025.2 

13/07 a 30/07 

31/07, 01/08 

07 e 08/08 
21, 22 e 23/08 

18 e 19/09 

02 e 03/10 

09 e 10/10 

23 e 24/10 

30 e 31/10 

06 e 07/11 

 

27, 28 e 29/11 

04, 05 e 06/12 

(16h/a) 

 

(12h/a) 

 

(24h/a) 

 

(24h/a) 

 

(24h/a) 

 

RECESSO 

Casamento: Regime de Bens e Meios de 

Dissolução 

 

Seminário: 

Comunicação não-violenta  

 

Formas Consensuais 

de Gestão de Conflitos 

de Família 

Direito Processual 

de Família 

 

Direito Processual 

Sucessório 


